cujus valoris ab illo discrepantia incommodum involvit mox accuratius examinandum. Ex tertia autem formula $q'' = (\frac{\partial p'}{\partial y})$ elicetur

$$\delta q'' = (\frac{\partial \partial \delta z}{\partial y^2}) - 2q'' (\frac{\partial \delta y}{\partial y}) - p' (\frac{\partial \partial \delta y}{\partial y^2}).$$

Scholion 1.

148. In originem discrepantiae variationis $\delta q'$ ex gemitno valore

$$q' = \left(\frac{\partial p}{\partial y} \right) = \left(\frac{\partial p'}{\partial x} \right)$$

natae inquisiturus, observo in his formulis variationem experimentibus, vel quantitatem x vel quantitatem y pro constanti haberi, prout denominator cuiuscunque membra declarat. Verum si quantitatem x constantem manere sumimus, utcunque interea altera y mutabilis existit, natura rei postulat, ut etiam variationes ipsius x nullam mutationem subeant, quod autem secus evenit, si variatio δx quoque a quantitate y pendeat, quod idem de altera variabili y , dum constans ponitur, est tenendum. Ex quo manifestum est, si variationes δx et δy simul ab ambabus variabilibus x et y pendere sumantur, id ipsi hypothesi, qua alterutra perpetuo constans ponitur, adversari. Quamobrem hoc incommodum aliter vitari nequit, nisi statuamus, variationem ipsius x prorsus non ab altera variabili y , neque hujus variationem δy ab altera x pendere. Sin autem δx per solam x , et δy per solam y determinatur, ut sit

$$\text{et } \left(\frac{\partial \delta x}{\partial y} \right) = 0 \quad \text{et } \left(\frac{\partial \delta y}{\partial x} \right) = 0,$$

erit etiam

$$\left(\frac{\partial \delta \delta x}{\partial x \partial y} \right) = 0 \quad \text{et } \left(\frac{\partial \delta \delta y}{\partial x \partial y} \right) = 0$$

sicque ambo illi valores discrepantes pro $\delta q'$ inventi ad consensum perducuntur.

S ch o l i o n 2.

149. Omnibus autem dubiis in hac investigatione felicissime occurremus, si soli quantitati x variationes tribuamus, binis reliquis x et y plane invariatis relictis, ita ut sit tam $\delta x = 0$ quam $\delta y = 0$, quo pacto non solum calculo consultitur, sed etiam usus hujus calculi variationum vix restringitur. Quodsi enim superficiem quamcumque cum alia sibi proxima comparamus, nihil impedit, quominus singula propesita superficie puncta ad ea proxima puncta

referamus, quibus eaedem binae coordinatae x et y respondeant, solaque tertia z variationem patiatur. Quin etiam haec suppositio, cum ad formulas integrales progrediemur, eo magis est necessaria, quandoquidem semper totum negotium ad ejusmodi formulas integrales perducitur, quae duplēm integrationem requirunt, in quarum altera sola x in altera vero sola y ut variabilis tractatur; nisi ergo harum variationes nullae statuantur, maxima incommoda inde in calculum invehementur; qui cum per se plerumque sit difficilimus, minime consultum videtur, ut ex hac parte difficultates multiplicentur. Quamobrem hanc tractationem ita sum expediturus, ut in posterum perpetuo binis variabilibus x et y nullas plane variationes tribuam, solamque tertiam z variatione quacunque δz augeri assumam, ubi quidem δz ut functionem quamcunque ipsarum x et y sive continuam sive discontinuam sum spectaturus.